
 

 

n. 49 in data 28.09.2011 

 

Oggetto: Artt. 126 e 128 del D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006 "Codice dei contratti pubblici". 

Adozione programma dei lavori pubblici per il triennio 2012/2014. 

_____________________________________________________________________ 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto: si esprime parere positivo in ordine alla 

regolarità tecnica. 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

            ______________________________ 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto: si esprime parere positivo in ordine alla 

regolarità contabile. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                 ______________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che l'articolo 128 del D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006 dispone che per lo svolgimento di attività di 

realizzazione di lavori disciplinanti dal Decreto medesimo: 

� gli Enti pubblici territoriali e quelli non economici sono tenuti, preventivamente, a 

predisporre ed approvare, nell'esercizio delle loro autonome competenze e, quando 

esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, un "programma triennale" ed i suoi 

aggiornamenti annuali unitamente all'elenco dei "lavori da realizzare nell'anno stesso"; 

- che il comma 11 del medesimo articolo impegnava il Ministro dei lavori pubblici a definire con 

proprio decreto, gli "schemi-tipo" sulla base dei quali i soggetti di cui all'art. 3 comma 25 del D.Lgs. 

n. 163 del 12.04.2006 redigono ed adottano il programma triennale, i suoi aggiornamenti annuali e 

gli elenchi annuali dei lavori; 

- che con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 09.06.2005 è stato approvato lo 

schema tipo per l'elaborazione del suddetto programma; 

-che tale documento sarà, dopo la pubblicazione, approvato dal Consiglio comunale 

contestualmente al bilancio, essendo dello stesso un allegato così come previsto dall'art. 172 del 

Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Visto l'art. 11, comma 1 del D.P.R. 207/2010 testualmente prevede: "Le amministrazioni 

aggiudicatrici elaborano uno studio per individuare il quadro dei bisogni e delle esigenze, al fine di 

identificare gli interventi necessari al loro soddisfacimento"; 

 

 

 



 

 

Visto il programma triennale 2012/2014 predisposto dall'Ufficio tecnico; 

 

Visti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000; 

 

Con voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

 

1) - di adottare il programma dei lavori pubblici per il triennio 2012/2014 costituito dalle seguenti 

schede: 

 

� Quadro delle risorse disponibili 
� Articolazione copertura finanziaria 
� Elenco immobili da trasferire 

� Elenco annuale 
 

2) - di pubblicare all'albo pretorio del Comune, ai sensi dell’art. 128 comma 2 del D.Lgs. n. 163 del 

12.04.2006 il programma triennale e l'elenco annuale, per giorni 60 (sessanta) consecutivi. 

 

 

 

 

 

 


